12

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2023

                                        №767
О внесении и утверждении изменений в постановление администрации

города Вятские Поляны от 29.11.2019 № 1680 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области  «Развитие строительства  и  архитектуры» на 2020-2030 годы»
В соответствии с решением Вятскополянской городской Думы от 28.03.2023 № 18/173 «О внесении изменений в решение Вятскополянской городской Думы от 20.12.2022 № 14/137 «О бюджете муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  Администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 29.11.2019 № 1680 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области  «Развитие строительства  и  архитектуры» на 2020-2030 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны от 10.01.2020 № 10, от 22.01.2020 № 95, от 04.02.2020 № 202, от 11.06.2020 № 767, от 27.10.2020  № 1264, от 15.01.2021 № 57, от 12.11.2021 № 1656, от 14.01.2022 № 62, от 14.04.2022 № 535, от 10.06.2022 № 860, от 15.11.2022 № 1779, от 20.01.2023 № 113)  (далее – муниципальная программа), утвердив изменения в муниципальную программу согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации города Вятские Поляны.
Глава города Вятские Поляны

                                В.А. Машкин
ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий отделом архитектуры,
главный архитектор администрации

      И.Е. Губанова

                       Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

города Вятские Поляны

от 27.04.2023                        №  767

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Развитие строительства  и  архитектуры» на 2020-2030 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны от 10.01.2020 № 10, от 04.02.2020 № 202, от 01.06.2020 № 767, от 27.10.2020 № 1264, от 15.01.2021 № 57, от 12.11.2021 № 1656 от 14.01.2022 № 62, от  14.04.2022 № 535, от 10.06.2022 № 860, от 15.11.2022 № 1779, от 20.01.2023 №113)
1. В паспорте Программы строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составит
114 830,61 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 76 910,03 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 982,18 тыс. рублей;

средства городского бюджета – 36 938,40 тыс. рублей.

2. Абзацы 7,8 раздела 1 Программы «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» изложить в следующей редакции:
«С 2019 года на территории Кировской области реализуется областная адресная программа «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года», утвержденная постановлением Правительства Кировской области от 27.03.2019 № 113-П  «Об областной адресной программе «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» (далее – Программа), участником которой является город Вятские Поляны.
Всего в рамках Программы, на территории города планируется переселить 129 человека из аварийного жилищного фонда площадью 1349,8 кв. метров. На эти цели планируется направить 49 922,69 тыс. рублей, в том числе 49 423,47 тыс. рублей (99%) – средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (с 13.12.2022 публично-правовая компания «Фонд развития территорий»)».
3. Абзац 1 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2020 - 2030 годы составит 114 830,61 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 76 910,03 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 982,18 тыс. рублей;

средства городского бюджета – 36 938,40 тыс. рублей».
4. Приложения к муниципальной программе:

 № 1 «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы»,

№ 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»,

№ 4 «Перечень  многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года»,

№ 5 «План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01.01.2017 года»,

№ 6 «Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01.01.2017 года» изложить в новой редакции.

_________

	Приложение № 1

к муниципальной программе (в редакции постановления администрации города Вятские  Поляны Кировской области
от 27.04.2023                    №  767          )

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,

отдельного мероприятия,

проекта, показателя

	Единица измерения

	Значение показателя эффективности

	2018 год

	2019

год

	2020  год
	2021

год

(оценка)
	2021 год

(факт)
	2022

год (оценка)
	2022

год (факт)
	2023

год (оценка)
	2024

год (оценка)
	2025
год
(оценка)
	2026

год

(оценка)
	2027

год

(оценка)
	2028

год

(оценка)
	2029

год

(оценка)
	2030

год

(оценка)

	Муниципальная программа «Развитие строительства и архитектуры» на 2020-2030 годы»

	Цель: «Развитие жилищного строительства в городе Вятские Поляны»

	Задача:  «Рациональное планирование территории;

	Показатель: объем жилищного строительства
	кв.м.
	9919
	6700
	7000
	7100
	11019
	7200
	7645
	7300
	7300
	7300
	7300
	7300
	7300
	7300
	7300

	Задача «Обеспечение населения доступным и качественным жильем»

	Показатель: уровень обеспеченности населения жильем
	кв.м./

чел
	27,5
	27,8
	28,2
	28,5
	29,3
	29,5
	29,8
	29,7
	29,9
	31,1
	31,5
	32,0
	32,4
	32,9
	33,3

	1

	Отдельное мероприятие  «Подготовка градостроительной документации»

	Показатель: количество территориальных зон, сведения о границах которых внесены в ЕГРН недвижимости, установленных в Правилах землепользования и застройки города
	штук
	0
	0
	7
	4
	1
	15
	15
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2

	Отдельное мероприятие  «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области развития строительства и архитектуры»

	Показатель: количество проверенных смет
	ед.
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	75
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	3

	Отдельное мероприятие  «Стимулирование жилищного строительства и обеспечение граждан жильем»

	Показатель: ввод жилья на душу населения

	кв.м. в год/чел
	0,3
	0,21
	0,22
	0,23
	0,35
	0,23
	0,25
	0,24

	0,24
	0,24
	0,24
	0,25
	0,25
	0,25
	0,26

	4

	Отдельное мероприятие  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

	Показатель: количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания (определяется по фактически заключенным договорам );
	чело-век
	140
	0
	0
	56
	17
	113
	91
	21
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель: площадь жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 01.01.2017 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом, жители которых переселены в рамках выполнения мероприятий Программы
	кв.м.
	1349,8
	0
	0
	746,0
	201,8
	1148,4

	963,5
	184,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель: количество расселенных снесенных аварийных многоквартирных домов
	ед.
	8
	5
	6
	7
	9
	8
	8
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Приложение № 3

к муниципальной программе

(в редакции постановления администрации города Вятские  Поляны Кировской области

от  27.04.2023 № 767)

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  отдельного мероприятия, проекта
	Источник финансирования1

	Расходы, тыс. рублей

	2020

	2021
	22022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	итого

	Муниципальная программа «Развитие строительства и архитектуры» на 2020-2030 годы»»
	всего
	2296
	31671,0
	42562,4
	12990,31
	1660,3
	1525,1
	6425,1
	6425,1
	6425,1
	1425,1
	1425,1
	114830,61

	федеральный бюджет
	0
	27335,6
	38939,7
	10634,73
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	76910,03

	областной бюджет
	100
	248,5
	537,000
	96,68
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	982,18

	городской бюджет
	2196
	4086,90
	3085,70
	2258,90
	1660,3
	1525,1
	6425,1
	6425,1
	6425,1
	1425,1
	1425,1
	36938,40

	внебюджетные источники

	0,00
	0,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 1
	Отдельное мероприятие  «Подготовка градостроительной документации»

	всего
	200
	82,5
	315,1
	200,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1297,60

	федеральный бюджет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	100
	0,00
	183,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	283,00

	городской бюджет
	100
	82,5
	132,1
	200,00
	0,00
	0,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100
	1014,60

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Отдельное мероприятие  «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области развития строительства и архитектуры»
	всего
	1656
	1710,70
	1714,10
	1398,1
	1260,3
	1325,1
	1325,1
	1325,1
	1325,10
	1325,1
	1325,1
	15690,3

	федеральный бюджет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	городской бюджет
	1656
	1710,70
	1714,1
	1398,1
	1260,3
	1325,1
	1325,1
	1325,1
	1325,1
	1325,1
	1325,1
	15690,3

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Отдельное мероприятие «Стимулирование жилищного строительства и обеспечение граждан жильем»
	всего
	0,0
	1350,00
	0,00
	350,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	16700,00

	федеральный бюджет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	городской бюджет
	0
	1350,00
	0,00
	350,00
	0,00
	0,00
	5000,0
	5000,0
	5000,00
	0,00
	0
	16700,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Отдельное мероприятие «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»»

	Всего

	440
	28527,8
	40533,20
	11042,21
	400,00
	200,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	81143,21

	федеральный бюджет
	0
	27335,6
	38939,70
	10634,73
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	76910,03

	областной бюджет
	0
	248,5
	354,00
	96,68
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	699,18

	городской бюджет
	440,0
	943,7
	1239,5
	310,80
	400,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3534,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение № 4
к муниципальной программе

(в редакции постановления администрации города Вятские  Поляны Кировской области

от  27.04.2023№ 767)

Перечень  многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Адрес многоквартирного дома
	Год ввода дома в эксплуатацию
	Дата признания многоквартирного дома аварийным
	Сведения об аварийном жилищном фонде, подлежащем расселению до 1 сентября 2025 года
	Планируемая дата окончания переселения

	год
	дата
	площадь, кв.м
	количество человек
	дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	По программе переселения 2019 – 2025 гг., в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда, в том числе:
	х
	х
	1 349,8
	129
	х

	Итого по город Вятские Поляны
	х
	х
	1 349,8
	129
	х

	1
	Вятские Поляны
	г. Вятские Поляны, ул. Дзержинского, д. 1
	1958
	09.08.2016
	673,3
	65
	30.12.2024

	2
	Вятские Поляны
	г. Вятские Поляны, ул. Дзержинского, д. 3
	1959
	09.08.2016
	676,50
	64
	30.12.2024

	Приложение № 5

к муниципальной программе

(в ред. постановления администрации г. Вятские Поляны Кировской области
от 27.04.2023                       №  767

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,

признанного таковым до 1 января 2017 года

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Число жителей, планируемых к переселению
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Источники финансирования программы
	Справочно:
Расчетная сумма экономии бюджетных средств
	Справочно:
Возмещение части стоимости жилых помещений

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего:
	в том числе:
	Всего:
	в том числе:
	Всего:
	в том числе:

	Собственность граждан
	Муниципальная собственность

	собственность граждан
	муниципальная собственность

	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета

	за счет переселения граждан по договору о развитии застроенной территории
	за счет переселения граждан в свободный муниципальный жилищный фонд

	за счет средств собственников жилых помещений
	за счет средств иных лиц (инвестора по ДРЗТ)

	чел.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Всего по программе переселения, в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда. в т.ч.:
	129

	58
	45
	13
	1 349,8
	979,8
	370,5
	49 941 186
	49 441 774,0
	449 471,0
	49 941,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по этапу 2021 года
	55
	33
	25
	8
	746
	520,1
	225,9
	27 611 800,0
	27 335 600,0
	248 500,0
	27 700,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по этапу 2024 года
	74
	25
	20
	5
	603,8
	459,7
	144,1
	22 329 386,0
	22 106 174,0
	200 971,0
	22 241,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Итого по городу Вятские Поляны
	129
	58
	45
	13
	1 349,8
	979,8
	370,5
	49 941 186
	49 441 774,0
	449 471,0
	49 941 ,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приложение № 6
к муниципальной программе
(в ред. постановления администрации г. Вятские Поляны Кировской области
от 27.04.2023                            №    767 )

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Расселяемая площадь
	Количество переселяемых жителей

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	Всего
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	Всего

	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	чел
	чел
	чел
	чел
	чел
	чел
	чел
	чел

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по программе переселения, в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда. в т.ч.:
	0,00
	0,00
	201,8
	963,5
	184,5
	0,0
	0,00
	1349,8
	0
	0
	17
	91
	21
	0
	0
	129

	Итого по город Вятские Поляны
	x
	x
	201,8
	963,5
	184,5
	0,0
	x
	1349,8
	x
	x
	17
	91
	21
	0
	x
	129

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым
до 1 января 2017 года

________________